
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-14 назди 

Донишгохи давлатии молия ва иктисоди 

Точикистон, 734067, ш. Душанбе, кучаи 

Нахимов 64/14, E-mail: faridullo72@mail.ru

ТАЦРИЗ

ба автореферати Шарифзода Нурулло Шариф дар мавзуи «Баходихии 

захирахои бонкй хамчун унсури иктидори молиявию сармоягузории 

мамлакат», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз 

руйи ихтисоси 08.00.07 -Молия, муомилоти пулй ва карз

Автореферати мазкур ба омузиши арзёбии захирахои бонкй хдмчун унсури 

иктидори молиявию сармоягузории Чумхурии Точикистон, ки со^аи мубрами 

илми иктисод ба шумор меравад, бахшида шудааст. Дар шароити муосир 

ахамияти захирахои бонкй меафзояд, зеро онхо дар таъмини рушди устувори 

иктисодй, мусоидат ба маблаггузории лоихахои кутохмуддат ва дарозмуддати 

сармоягузорй накши калидй доранд. Дар кор ба чанбахои назариявй ва 

методологии идоракунии захирахои бонкй, ба^одихии онх,о, инчунин тахияи 

механизмхои истифодаи самараноки онхо барои баланд бардоштани иктидори 

молиявию сармоягузории иктисодиёти миллй диккати махсус дода мешавад. 

Тахкикоти мазкур дар заминаи татбики Стратегияи миллии рушд то соли 2030 

ахамияти амалй пайдо мекунад, зеро он ба ошкор ва рафъи мушкилоти мавчуда 

дар низоми бонкй, аз чумла масъалахои эътимоди ахолй ба ташкилотхои 

молиявй, такмили сиёсати пасандозхо ва баланд бардоштани сатхи хиссаи 

сармоягузории дарозмуддат равона шудааст.

Дар байни нуктахои асосии автореферат омузиши амики назариявии 

мафхуми захирахои бонкй, мохият ва накши онхо дар низоми молиявиро чудо 

намудан мумкин аст. Муаллиф ба таври васеъ тафсири мафхуми «захирах,ои
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бонкй»-ро нисбат ба «захирахои карзй» дуруст нишон дода, асоснок мекунад, ки 

ин захирахо на танхо амалиёти карзй, балки дигар намудхои фаъолияти бонкй, 

аз чумла хизматрасонихои сармоягузорй ва сугуртавиро низ фаро мегиранд. 

Навоварии назарраси илмй ин аз чониби муаллиф тахия намудани модели 

консептуалии ташаккул ва истифодаи захирахои бонкй, ки хам сарчашмахои 

дохилй ва хам берунии чалби онхоро дар бар мегирад, мебошад. Крбили зикр 

аст, ки дар кор роххои баланд бардоштани иктидори молиявй ва сармоягузории 

низоми бонкй тавассути чорй намудани технологияхои ракамй, такмили танзими 

хукукй ва тавсеаи низоми пардохтхои гайринакдй пешниход шудааст ва ин пурра 

ба сиёсати пешгирифтаи Хукумати Ч,умхурии Точикистон чавобгу аст. Дар 

автореферат инчунин тахлили мукоисавии низоми бонкии кишвархои ИДМ 

оварда шудааст, ки имконияти мутобиксозии тачрибаи пешкадами идоракунии 

захирахои бонкиро дар Точикистон медихдд.

Дастоварди дигари назарраси кор ин усули системавй ба омузиши 

механизми ташаккули захирахои бонкй ва таъсири онхо ба нишондихандахои 

макроиктисодй мебошад. Муаллиф ба таври боварибахш исбот мекунад, ки 

баланд бардоштани сатх;и устуворй ва дастрасии захирахои бонкй тавассути 

такмили низоми сугуртаи пасандозхо, пешниходи имтиёзхо ба мизочони доимй 

ва фаъолона чорй намудани воситахои инноватсионии молиявй имконпазир аст. 

Пешгуии хисобхои дар кор пешниходшуда дурнамои дарозмуддати афзоиши 

иктидори молиявй ва сармоягузории бонкхоро то соли 2030 асоснок мекунанд, 

ки бо моделхои математикй ва иктисодию оморй тасдик карда мешаванд. Илова 

бар ин, дар тахкикот зарурати хамохангсозии сиёсати пулию карзй ва фаъолияти 

бонкй барои таъмини рушди устуворй иктисоди миллй таъкид шудааст.

Сарфи назар аз арзиши баланди илмй ва ахамияти амалии тадк;ик;от, 

автореферата пешниходшуда як катор чанбахое дорад, ки онхоро такмил додан 

мумкин аст:

1. Масалан, тахлили тачрибаи хоричй, ки дар асар пешниход шудааст, 

тахлили муфассалро такозо мекунад, махсусан дар мавриди истифодаи усулхои



инноватсионии чалби захирахо, аз кабили абзорхои гибридии молиявй ва 

платформахои технолога.

2. Дар кор инчунин хатархои марбут ба ракамикунонии равандхри бонкй, 

ки омили мухими шароити муосир ба шумор меравад, ба кадри кофй ба назар 

гирифта нашудааст.

Мулохизахои пешнихдцшуда хусусияти тавсиявй доранд ва ахамияти 

илмию амалии тадкикоти гузаронидашударо паст намекунанд. Автореферата 

пешниходшуда бо умки коркарди назариявй, ахамиятнокй ва муносибати 

хамачониба ба тахлил фарк мекунад ва ин имкон медихад, ки онро хдмчун сахми 

мухим дар рушди илми иктисод ва амалияи идоракунии захирахои бонкй 

баррасй намоем. Корро метавон барои истифода хам дар сохаи илмй ва хам дар 

раванди тахияи карорхои стратега дар сохаи сиёсати молиявию карзй тавсия 

кард.

Ба фикри мо кори мазкур пурра ба талаботи мукаррароти КОА-и назди 

Президенти Чумхурии Точикистон чавобгу мебошад ва муаллифи диссертатсия 

Шарифзода Н.Ш. барои гирифтани дарачаи илмии номзади илм^ои иктисодй аз 

руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз сазовор мебошад.
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